( CLIX )

tizio al più, e per pura ipotesi, si potrebbe sognare, fattosi il caso della chiamata di Marcantonio. La sua introduzione potrebbe far nascere questo fidecommisso. Ma se *Papiniano* dice, che Filippo chiamato in quel modo, che vien chiamato Marcantonio, non si chiami sostituito, ma un modo, che cessa per la non esistenza della condizione, cessa per mancanza del caso delle nozze, come non dee cessare questa, cessando il modo per la non esistenza delle figlie femine, come appunto cessò per la non esistenza qualitativa di Procola?

Questo è il caso preciso della nostra causa. Giustamente i savj Dottori dicono, *non sunt somnianda substitutiones*. Questi sogni di sostituzione fanno perdere lo stato della controversia, onde nascono tante inutili discussioni. Se questa causa da *Ettore Capececarro* non si fosse tirata fuori del suo alveo; e se questa causa, che ha dato tanta materia ai discorsi, ed a tanti volumi così nel passato, che nel presente secolo, si fosse ristretta in questo solo punto, non farebbe uscita fuori di tanti lacci, di tante dispute, di tanti ergotizamenti delle scuole; e ciascuno non avrebbe eseguito il pio volere di Tommaso Testatore, e lasciati illesi i dritti naturali, e civili della figliuola?

Il S. R. C. rifletterà colla solita sua clemenza, che questo punto, che è il costitutivo della causa, si è sempre sfuggito, come uno scoglio, in cui senza meno tutte le ragioni della casa del Principe della Rocca si farebbero vedute naufragare. Niuna decisione, niuna dottrina, niuna autorità di Consulente si vede addotta in questi termini; e che non verificato il modo prescritto delle nozze, pure si debba dar luogo al fidecommisso. Di tutto altro si è parlato, e scritto, che di questo caso espresso rotondamente dal Testatore. Sarebbe stato di bisogno formare una nuova Giurisprudenza per dar luogo alla ragione contraria. In questo caso delle nozze stabilite dal Testatore sia pure contemplata l'agnazione, sia pure il fedecommisso agnatizio, giammai si potrà dire esistente il fedecommisso, *non in-*

sc-

Si dimostra, che in que' casi, che si dicono *casus nuptiarum*, la contemplata agnazione non altera punto la disposizione del Diritto.

Si esamina la Decisione di *Bursato* colla espressa contemplata agnazione.

*sequens nuptiis*, per il caso del non potere, sì per la morte accaduta, che per la non nascita. Questo è quel, che insegnano tutti i Dottori, come appunto insegna con tutta la distinzione *Guglielmo de' Benedetti* (a). *Tertio casu*, quando *quis substituitur sub conditione mixta, scilicet, quae pendet a facto debentis eam implere, puta haeredis, vel legatarii, & alterius tertii, veluti si quis institutus fuerit, si cum Berta nupserit, & hoc casu sicut conditio est mixta inter duas praecedentes, sic etiam eligitur media via, ut scilicet dicamus, quod si implemendum conditionis matrimonii impediatur per eorum mortem illius, cum quo debet matrimonium contrahi, tunc non sortietur effectum haeredis institutio, nec etiam legatum debebitur, & ita intelligitur Textus in l. legat. Cod. de Cond. inser.*